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1 SOUHRN
Zabývali jsme se vzájemným ovlivněním antibakteriálního účinku

antibiotik a SSRI antidepresiv in vitro. Rozhodli jsme se zjistit typ jejich

interakce a případné ovlivnění rezistence vůči antibiotiku.

Ze skupiny SSRI jsme zvolili paroxetin a fluoxetin, z antibiotik tetracyklin

a nalidixin (chinolon). Používali jsme čtyři „standardní“ kmeny CCM

(Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Bacillus subtilis a Staphylococcus

aureus) a osm kmenů rezistentních na tetracyklin, které byly izolovány

od pacientů (kmeny Pseudomonas aeruginosa a E. coli).

Pro testování kombinovaného účinku SSRI a ATB jsme používali metodu

checker-board na mikrotitračních destičkách 8x12 jamek. V každé jamce jsme

zaznamenali nárůst nebo inhibici růstu mikroorganismů, určili jsme body

ohraničující plochu nárůstu a převedli je na grafické zobrazení. Podle obsahu

plochy pod křivkou jsme určili koeficient CRIC, který udával typ interakce.

U bakteriálních kmenů CCM i u kmenů izolovaných od pacientů jsme

ve většině případů pozorovali adici antimikrobních účinků ATB a SSRI, v malém

počtu měření také indiferenci. U kmenu E. coli 2468 (tetracyklin-paroxetin

a tetracyklin-fluoxetin), S. aureus CCM (nalidixin-fluoxetin) a Pseudomonas

aeruginosa 421 (tetracyklin-fluoxetin) jsme pozorovali synergismus

antimikrobních účinků.

Snížení rezistence na ATB díky kombinaci s SSRI se nám podařilo

prokázat pouze u kmene E. coli 2468 (tetracyklin-paroxetin), jednalo se

o výrazné zvýšení citlivosti na tetracyklin v přítomnosti SSRI, ovšem potřebná

koncentrace SSRI přesahovala hodnoty dosažitelné in vivo.

Minimální inhibiční koncentrace SSRI u kmenů CCM odpovídaly

hodnotám MIC u kmenů rezistentních na testovaná ATB, citlivost vůči SSRI

tedy nebyla ovlivněna citlivostí na námi testovaná antibiotika.
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2 ABSTRACT
We’ve investigated the in vitro synergistic antibacterial potential

of selective serotonin reuptake inhibitors (paroxetine and fluoxetine)

and antibiotics (represented by tetracycline and nalidixine).

Activity has been measured against four bacterial CCM strains

(Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Bacillus subtilis

and Staphylococcus aureus) and eight tetracycline-resistant strains

(Escherichia coli and Pseudomonas aeruginosa).

Synergy tests were performed using checkerboard method. We’ve

observed growth or growth inhibition of bacteria, marked the “border” points

area out and converted these points to values of relative concentrations

in a graph. According to the under-graph area we’ve counted the CRIC. This

coefficient has shown us the type of antibacterial interaction of the SSRI and

antibiotics.

In most cases we have observed addition of antimicrobial activity of the

SSRI and antibiotics (either CCM strains or tetracycline-resistant strains),

sometimes indifference and in rare cases also synergism (tetracycline-

-paroxetine and tetracycline-fluoxetine against E. coli 2468, nalidixine-fluoxetine

against S. aureus CCM, tetracycline-fluoxetine against Pseudomonas

aeruginosa 421).

We have observed a decrease of resistance to tetracycline only in one

case (tetracycline-paroxetine against E. coli 2468). There has been a significant

increase of sensitivity to the tetracycline, but needed concentration of the SSRI

has exceeded in vivo values.

Minimal inhibitory concentration of the SSRI in CCM strains have

corresponded with values of MIC of the resistant strains (the sensitivity to the

SSRI hasn’t been influenced by the sensitivity to tested antibiotics).
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3 ZKRATKY
ATB – léčiva s antibiotickými účinky

CCM – Česká sbírka mikroorganismů

CRIC – koeficient relativních inhibičních koncentrací

DMSO – dimethylsulfoxid

FIC – inhibiční koncentrační index (fractional inhibitory concentration)

MHB – Mueller-Hintonův bujón

MIC – minimální inhibiční koncentrace

RNA – ribonukleová kyselina

SSRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu
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4 ÚVOD
Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu jsou relativně

novou skupinou antidepresiv, která má široké uplatnění díky nízkým

nežádoucím účinkům na CNS, širokému terapeutickému indexu a účinnosti

srovnatelné s předchozí generací antidepresiv.

Bylo zjištěno, že SSRI mají kromě antidepresivních účinků také účinky

antimikrobní. Tyto vlastnosti nebyly důležité jen z hlediska nežádoucích účinků,

ale především z hlediska možného uplatnění v oblasti antimikrobních terapie.

Na stále větší počet běžných antibiotik vzniká u mikroorganismů

rezistence. Proto je důležitý vývoj nových léčiv, dále také využití „vedlejších“

antibiotických účinků již známých léčiv a v neposlední řadě možnost potenciace

klasických ATB jinými látkami.

Náš výzkum se zaměřil na poslední (výše uvedenou) možnost. SSRI

mají vlastní antimikrobní aktivitu a potenciál k možným interakcím

s antimikrobními látkami.

Cílem naší práce bylo testováním kombinovaného účinku SSRI a ATB

zjistit typ interakce antimikrobních účinků mezi SSRI a vybranými ATB.

Z klinického hlediska by byly významné především interakce antagonistické

nebo synergistické u pacientů užívajících látky SSRI dlouhodobě, zatímco

potvrzení synergistických účinků by bylo významné z hlediska dalšího výzkumu

v oblasti potenciace účinků ATB pomocí SSRI.

Dále bylo naším cílem zjistit, zda bude kombinací SSRI a ATB ovlivněna

rezistence mikroorganismů vůči ATB, tedy zda-li by se mohly bakteriální kmeny,

které jsou již na dané ATB rezistentní, léčit kombinací tohoto ATB a příslušného

SSRI.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 SSRI

5.1.1 Obecná charakteristika SSRI

SSRI neboli selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu patří

do třetí generace antidepresiv. Používají se nejen při léčbe různých typů

depresí, ale s úspěchem jsou podávány také při bulímii, anxietě, sociální fobii,

posttraumatických poruchách, premenstruální dysforii aj. (Lincová a kol., 2005).

Mezi nejběžnější zástupce patří paroxetin, fluoxetin, sertralin, fluvoxamin

a citalopram.

Fluoxetin Paroxetin

5.1.2 Mechanismus účinku SSRI

Jak již napovídá jejich název, SSRI působí pomocí selektivní inhibice

zpětného vychytávání serotoninu v synaptické štěrbině neuronu. Selektivnost

inhibice je zprostředkovaná tím, že se specificky váží na proteinový transportér

(spojený se sodíko-chloridovou pumpou), který je přítomný jen

v serotoninergních nervových buňkách (Lincová a kol., 2005).

Jejich účinnost z hlediska antidepresivního působení je srovnatelná

s tricyklickými antidepresivy. Nemají však afinitu k adrenergním α-receptorům

ani k cholinergním muskarinovým receptorům, díky tomu se minimalizují
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nežádoucí účinky typické pro tricyklická antidepresiva (poruchy funkce

vegetativního systému) (Lüllman a kol., 2002). Jsou navíc méně toxické než

antidepresiva první a druhé generace a předávkování nemá letální následky

(Lincová a kol., 2005).

SSRI tedy můžeme řadit mezi látky relativně bezpečné, které mají široký

terapeutický index. Nebyla totiž pozorována významná závislost mezi dávkou

podávaného SSRI, jeho dosaženou plazmatickou koncentrací, terapeutickým

účinkem a nežádoucími účinky (De Vane, 1999).

5.1.3 Farmakokinetika SSRI

Jedná se o látky lipofilní povahy, po perorálním podání jsou velmi dobře

vstřebávány, v přítomnosti potravy je vstřebávání zpomaleno. Fluoxetin má

nízkou biodostupnost díky presystémové eliminaci, maximální plazmatické

koncentrace dosahuje za šest až osm hodin po perorálním podání. Vstřebávání

sertralinu je pomalé, maxima v plazmě dosahuje za čtyři až osm hodin.

Paroxetin dosahuje maxima asi za pět hodin po perorálním podání (De Vane,

1999).

Vazba na krevní bílkoviny je u SSRI velmi výrazná, zatímco

u fluvoxaminu a citalopramu se pohybuje kolem 80%, u fluoxetinu dosahuje

93%, u paroxetinu 95% a u sertralinu může být dokonce vyšší než 98%

[…]

nejvyšší koncentrace 1024 µg/ml 128 µg/ml 1024 µg/ml 128 µg/ml
MIC 256 µg/ml 64 µg/ml 256 µg/ml 64 µg/ml
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bod č. 1 0 1 0 1
bod č. 2 1/256 1 1/256 1
bod č. 3 1/128 1 1/128 1
bod č. 4 1/64 1 1/64 1
bod č. 5 1/32 1 1/32 1
bod č. 6 1/16 1 1/16 1
bod č. 7 1/8 1 1/8 1
bod č. 8 1/4 1 1/4 1
bod č. 9 1/2 1 1/2 1
bod č. 10 1 1/2 1 1/2
bod č. 11 1 1/4 1 1/4
bod č. 12 1 1/8 1 1/8
bod č. 13 1 1/16 1 1/16
bod č. 14 1 1/32 1 1/32
bod č. 15 1 0 1 0

plocha pod křivkou 0,88 0,88
koeficient CRIC 1,750 1,750

Tab. 47 Kombinované účinky paroxetinu a tetracyklinu na Pseudomonas
aeruginosa 421
č. měření 1. měření 2. měření
účinné látky Paroxetin Tetracyklin Paroxetin Tetracyklin
nejvyšší koncentrace 512 µg/ml 128 µg/ml 512 µg/ml 128 µg/ml
MIC 512 µg/ml 32 µg/ml 512 µg/ml 32 µg/ml
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bod č. 1 0 1 0 1
bod č. 2 1/1024 1 1/1024 1
bod č. 3 1/512 1 1/512 1
bod č. 4 1/256 1 1/256 1
bod č. 5 1/128 1 1/128 1
bod č. 6 1/64 1 1/64 1
bod č. 7 1/32 1 1/32 1
bod č. 8 1/16 1 1/16 1
bod č. 9 1/8 1 1/8 1
bod č. 10 1/4 1 1/4 1
bod č. 11 1/2 1/2 1/2 1/2
bod č. 12 1/2 1/4 1/2 1/4
bod č. 13 1 1/8 1 1/8
bod č. 14 1 1/16 1 1/16
bod č. 15 1 0 1 0

plocha pod křivkou 0,53 0,53
koeficient CRIC 1,063 1,063
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Tab. 48 Kombinované účinky fluoxetinu a tetracyklinu na Pseudomonas
aeruginosa 421
č. měření 1. měření 2. měření
účinné látky Fluoxetin Tetracyklin Fluoxetin Tetracyklin
nejvyšší koncentrace 512 µg/ml 128 µg/ml 512 µg/ml 128 µg/ml
MIC 512 µg/ml 32 µg/ml 512 µg/ml 32 µg/ml
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bod č. 1 0 1 0 1
bod č. 2 1/1024 1 1/1024 1
bod č. 3 1/512 1 1/512 1
bod č. 4 1/256 1 1/256 1
bod č. 5 1/128 1 1/128 1
bod č. 6 1/64 1 1/64 1
bod č. 7 1/32 1 1/32 1
bod č. 8 1/16 1 1/16 1
bod č. 9 1/8 1 1/8 1
bod č. 10 1/4 1/2 1/4 1/2
bod č. 11 1/2 1/4 1/2 1/4
bod č. 12 1/2 1/8 1/2 1/8
bod č. 13 1/2 1/16 1/2 1/16
bod č. 14 1 0 1 0

plocha pod křivkou 0,33 0,33
koeficient CRIC 0,656 0,656

Tab. 49 Kombinované účinky paroxetinu a tetracyklinu na Pseudomonas
aeruginosa 448
č. měření 1. měření 2. měření
účinné látky Paroxetin Tetracyklin Paroxetin Tetracyklin
nejvyšší koncentrace 512 µg/ml 128 µg/ml 512 µg/ml 128 µg/ml
MIC 512 µg/ml 32 µg/ml 512 µg/ml 64 µg/ml
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bod č. 1 0 1 0 1
bod č. 2 1/1024 1 1/1024 1
bod č. 3 1/512 1 1/512 1
bod č. 4 1/256 1 1/256 1
bod č. 5 1/128 1 1/128 1
bod č. 6 1/64 1 1/64 1
bod č. 7 1/32 1 1/32 1
bod č. 8 1/16 1 1/16 1
bod č. 9 1/8 1 1/8 1/2
bod č. 10 1/4 1 1/4 1/2
bod č. 11 1/2 1/2 1/2 1/4
bod č. 12 1/2 1/4 1/2 1/8
bod č. 13 1/2 1/8 1 1/16
bod č. 14 1 1/16 1 1/32
bod č. 15 1 0 1 0

plocha pod křivkou 0,48 0,31
koeficient CRIC 0,969 0,625
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Tab. 50 Kombinované účinky fluoxetinu a tetracyklinu na Pseudomonas
aeruginosa 448
č. měření 1. měření 2. měření
účinné látky Fluoxetin Tetracyklin Fluoxetin Tetracyklin
nejvyšší koncentrace 512 µg/ml 128 µg/ml 512 µg/ml 128 µg/ml
MIC 512 µg/ml 32 µg/ml 512 µg/ml 32 µg/ml
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bod č. 1 0 1 0 1
bod č. 2 1/512 1 1/512 1
bod č. 3 1/256 1 1/256 1
bod č. 4 1/128 1 1/128 1
bod č. 5 1/64 1 1/64 1
bod č. 6 1/32 1 1/32 1
bod č. 7 1/16 1 1/16 1
bod č. 8 1/8 1 1/8 1
bod č. 9 1/4 1/2 1/4 1
bod č. 10 1/2 1/2 1/2 1/2
bod č. 11 1 1/4 1 1/4
bod č. 12 1 1/8 1 1/8
bod č. 13 1 1/16 1 1/16
bod č. 14 1 1/32 1 1/32
bod č. 15 1 0 1 0

plocha pod křivkou 0,53 0,63
koeficient CRIC 1,063 1,250
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