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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Petr Jánošík začínal na katedře biologických a lékařských věd již jako volontér.

Jako téma své diplomové práce zvolil problematiku antimikrobních účinků léčiv jiných

skupin než jsou antibiotika, konzervancia nebo antiseptika.

V rámci tohoto projektu se zaměřil na látky ze skupiny blokátorů selektivního

vychytávání serotoninu, jejichž významný antimikrobní efekt byl nedávno objeven. Jeho

úkolem bylo propracovat metodu šachovnicové analýzy a pomocí ní otestovat citlivost

klinicky relevantních kmenů bakterí, a to současně k běžným antibiotikům a paroxetinu

resp. fluoxetinu. Tohoto cíle bylo dosaženo, v práci bude pokračováno.

Kolega Petr Jánošík se výborně orientuje v cizojazyčném písemnictví a

v informačních zdrojích. Pracuje samostatně, soustavně a zodpovědně, a to jak

v laboratoři, tak při zpracování textu práce. Na pracovišti vystupuje korektně a kolegiálně.

Jeho spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na standardní diplomovou práci.

Proto doporučuji práci k obhajobě.
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